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Al inal, serà 
Impost General 
Indirecte

COMISSIÓ LEGISLATIVA DE FINANCES

L
a Comissió Legislativa de Fi-

nances i Pressupost es va re-

unir ahir per tancar el text 

de l’IVA. Tot i que canviarà de 

nom. Finalment no serà ni Impost so-

bre el Valor Afegit ni Taxa sobre el Va-

lor Afegit, sinó que serà Impost Gene-

ral Indirecte (IGI). Així ho van acordar 

els dos grups parlamentaris. De les 77 

esmenes que va presentar el grup par-

lamentari demòcrata a la proposició 

de llei presentada pels socialdemòcra-

tes, prop del 90% es van aprovar per 

unanimitat, mentre que els socialde-

mòcrates no van donar suport a la res-

ta, va explicar el conseller general de-

mòcrata Daniel Armengol. El tipus re-

duït del 0% proposat per DA per a les 

prestacions sanitàries, socials, educa-

tives i per als arrendaments d’habitat-

ges sí que va ser votat a favor pels so-
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proposició de llei de l’IVA 
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cialdemòcrates, però aquests es van 

manifestar en contra de l’increment 

del tipus de gravamen sobre les co-

missions bancàries. El que van pactar 

els dos grups per poder arribar a un 

acord que agradés a tothom és el can-

vi de nom de l’impost, que en comp-

tes de dir-se IVA com diu la proposició 

de llei del PS, o TVA, com suggerien in-

icialment els demòcrates, s’anome-

narà IGI. La decisió de canviar el nom 

respon a la voluntat «d’andorranitzar-

lo», i no calcar-lo del dels països veïns. 

De les esmenes dels demòcrates 

que consideraven més importants, 

una era la d’establir el tipus del 0% 

per a les prestacions sanitàries, soci-

als, educatives i per als arrendaments 

d’habitatges. A aquesta hi van donar 

el seu suport els socialdemòcrates, pe-

rò en canvi, no han estat d’acord amb 

l’increment del tipus de gravamen a 

les comissions dels serveis financers, 

que mentre que el PS establia un 8%, 

DA proposava un 9,5%. Aquest canvi 

permetrà un increment de la recap-

tació de 12 milions d’euros respecte a 

la proposta del PS, va recollir l’ANA. H 

El termini per presentar les esme-

nes als projectes de llei de salut ani-

mal i seguretat alimentària s’aca-

bava ahir. Els dos grups parlamen-

taris hi van presentar diverses 

esmenes. 

El grup socialdemòcrata pro-

posa que les noves activitats ra-

maderes i alimentàries que es cre-

ïn només hagin de pagar la mei-

tat de la taxa sobre el registre de 

titulars d’activitats econòmiques, 

tal com ja havien inclòs en el projec-

te de llei que el PS va elaborar la pas-

sada legislatura. Igualment, volen 

eliminar la possibilitat que el labo-

ratori de salut pública pugui desen-

volupar prestacions de servei a ini-

ciativa privada, perquè, tal com va 

explicar a l’ANA la consellera soci-

aldemòcrata Sílvia Bonet, conside-

ren que «podria entrar en competèn-

cia amb els laboratoris privats» i que 

«no és el moment tenint en compte 

la situació de crisi que hi ha». 

De la seva banda, el grup demò-

crata, després de rebre les considera-

cions del sector, ha presentat una es-

mena per rebaixar l’import mínim 

de les sancions lleus de 300 a 150 eu-

ros. També van fer una esmena per 

precisar que els procediments d’au-

tocontrol es poden fer amb mitjans 

propis, amb tècnics o amb empre-

ses, i que en els procediments d’ins-

pecció sempre hi ha d’haver la pre-

sència del titular de l’explotació. H
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33 Caps de bestiar pasturen en un prat de la parròquia d’Andorra la Vella.

LLEI DE SALUT ANIMAL I SEGURETAT ALIMENTÀRIA

El PS vol que les noves activitats 
ramaderes paguin el 50% de la taxa


